
   S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.16 Nº 01 

Brasília - DF, 8 de janeiro de 2021 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Assessoria de Segurança Operacional        

j) Assessoria Internacional         

k) Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos 

b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos  

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária  

d) Superintendência de Padrões Operacionais 

e) Superintendência de Aeronavegabilidade     

f) Superintendência de Ação Fiscal    

g) Superintendência de Administração e Finanças  

h) Superintendência de Planejamento Institucional 

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

j) Superintendência de Gestão de Pessoas  

k) Superintendência de Pessoal da Aviação Civil  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

4 

S/A 

S/A 

8 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                              BPS V.16 Nº 01 – 8 de janeiro de 2021 

 

 

 1 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

CORREGEDORIA 

 

1 - PORTARIA Nº 3.927, DE 6 DE JANEIRO DE 2021. 

Prorroga Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, 

de 27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 

2006, tendo em vista o disposto nos art. 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e 

considerando o que consta do processo nº 00058.048569/2013-13, resolve: 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 1.737/CRG, de 6 de 

junho de 2018, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 3.061/CRG, de 28 

de outubro de 2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 
 

2 - PORTARIA Nº 3.928, DE 6 DE JANEIRO DE 2021. 

Reconduz Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, 

de 27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 

2006, tendo em vista o disposto nos arts. 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

e considerando o que consta do processo nº 00058.046189/2018-59, resolve: 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 3.826/CRG, de 12 de dezembro de 2018, e tendo como último ato a prorrogação 

efetuada pela Portaria nº 3.062/CRG, de 28 de outubro de 2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 
 

 

3 - PORTARIA Nº 3.929, DE 6 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Reconduz Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 
 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 



ANAC                                                                                              BPS V.16 Nº 01 – 8 de janeiro de 2021 

 

 

 2 

tendo em vista o disposto nos arts. 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e 

considerando o que consta do processo nº 00058.046190/2018-83, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 3.827/CRG, de 12 de dezembro de 2018, e tendo como último ato a prorrogação 

efetuada pela Portaria nº 3.063/CRG, de 28 de outubro de 2020. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

4 - PORTARIA Nº 3.930, DE 6 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Prorroga Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto nos art. 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando 

o que consta do processo nº 00058.040706/2019-67, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 3.312/CRG, de 24 de outubro de 

2019, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 3.065/CRG, de 28 de outubro 

de 2020. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

5 - PORTARIA Nº 3.931, DE 6 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Prorroga Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto nos art. 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando 

o que consta do processo nº 00058.022960/2020-17, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 1.667/CRG, de 1º de julho de 

2020, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 3.067/CRG, de 28 de outubro 

de 2020. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 



ANAC                                                                                              BPS V.16 Nº 01 – 8 de janeiro de 2021 

 

 

 3 

 

6 - PORTARIA Nº 3.932, DE 6 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e 

22, inciso IV, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, 

tendo em vista o disposto no art. 143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas 

constantes do processo nº 00058.012417/2019-78, bem como proceder ao exame de outros fatos, 

ações e omissões que porventura venham a ser identificados no curso de seus trabalhos e que 

guardem conexão com o objeto presente: 

 

I - ANDRE BATTISTI GUIMARÃES, Especialista em Regulação de Aviação Civil, 

matrícula SIAPE nº 1465723, na qualidade de presidente; 

 

II - DENISE MACHADO ARAUJO DE ASSIS, Especialista em Regulação de Aviação Civil, 

matrícula SIAPE nº 1586573, na qualidade de membro; e 

 

III - MARIANA CAMPOS SILVA MENDES, Especialista em Regulação da Aviação Civil, 

matrícula SIAPE nº 1650880, na qualidade de membro. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3º A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar deverá apresentar ao Corregedor, 

no prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação desta Portaria, um cronograma de atividades dos 

atos processuais a serem praticados dentro do prazo estabelecido no art. 2º. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

7 - PORTARIA Nº 3.933, DE 6 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, 30 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e 22, inciso 

IV, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista 

o disposto no art. 143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.013437/2020-08, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, pelo rito sumário de que tratam os arts. 133 e 140 da Lei 8.112, de 11 



ANAC                                                                                              BPS V.16 Nº 01 – 8 de janeiro de 2021 

 

 

 4 

de dezembro de 1990, visando à apuração das ocorrências constantes do processo administrativo nº 

00058.013437/2020-08, bem como proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que 

porventura venham a ser identificados no curso de seus trabalhos e que guardem conexão com o 

objeto presente: 

 

I - ANDERSON AKIHITO TAMASHIRO, Especialista em Regulação de Aviação Civil, 

matrícula SIAPE nº 2032991, na qualidade de presidente; e 

 

II -  FABIO KRUSCHEWSKY LEMOS, Técnico em Regulação de Aviação Civil, matrícula 

SIAPE nº 1580789, na qualidade de membro. 

 

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3º A Comissão deverá apresentar ao Corregedor, no prazo de 10 (dez) dias a contar da 

publicação desta Portaria, um cronograma de atividades dos atos processuais a serem praticados 

dentro do prazo estabelecido no art. 2º desta Portaria. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

1 - PORTARIA Nº 3.909, DE 4 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa Servidor Responsável pelo 

Planejamento da Contratação. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO,  no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 37, Inciso VIII, do Regimento Interno, aprovado 

pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, e nos termos do art. 21, inciso III, da Instrução 

Normativa SEGES/MP Nº 05, de 26 de maio de 2017,  e considerando o que consta do processo nº 

00058.052723/2020-81, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor PAULO HENRIQUE IENGO NAKAMURA, e-mail 

paulo.nakamura@anac.gov.br, indicado pelo setor requisitante, a Assessoria de Segurança 

Operacional, como Responsável pelo Planejamento da Contratação, visando a contratação da Flight 

Safety Foundation, instituição estrangeira, a fim de viabilizar a disponibilização dos seus serviços 

ao associados. 

 

Parágrafo único. Fica dispensada a indicação de servidor do Setor de Licitações nos termos do 

art. 22 da Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017. 

 

Art. 2º As atribuições inerentes ao servidor Responsável pelo Planejamento da Contratação 



ANAC                                                                                              BPS V.16 Nº 01 – 8 de janeiro de 2021 

 

 

 5 

constam da  Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05, de 26 de maio de 2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até a destituição 

automática do servidor Responsável pelo Planejamento da Contratação, que se dará quando da 

assinatura do termo de contrato ou instrumento congênere, nos termos do art. 62 da Lei nº 8.666, de 

21 de junho de 1993. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JÚNIOR 

 

 

2 - PORTARIA Nº 3.918, DE 6 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa Equipe de Fiscalização de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 

381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, e na Instrução Normativa SLTI/MP nº 4 de 11 de setembro de 2014, e considerando o que 

consta do processo nº 00058.089857/2016-71, resolve: 

 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Fiscalização 

responsável pelo acompanhamento do Contrato nº 28/ANAC/2016, firmado com a sociedade 

empresária GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE PESQUISAS LTDA, CNPJ nº 

02.593.165/0001-40, cujo objeto consiste na contratação de serviços técnicos especializados de 

pesquisa e aconselhamento imparcial em tecnologia da informação com serviços de análise 

especializados, bem como, serviços complementares de apoio à consulta: 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) ALEXANDRE MAGNUS FERNANDES DINIZ, email alexandre.diniz@anac.gov.br, 

contato telefônico nº (61) 3314-4353, na qualidade de titular; e 

 

b) GERVASIO DA SILVA ANTONIO, email gervasio.antonio@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4957, na qualidade de substituto. 

 

II - Fiscal Requisitante do Contrato: 

 

a) MARCELO NOGUEIRA LINO, email marcelo.lino@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4123, na qualidade de titular; e 

 

b) GUSTAVO SANCHES, email gustavo.sanches@anac.gov.br, contato telefônico nº (61) 

3314-4196, na qualidade de substituto. 

 

II - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) EDUARDO REGIS DE OLIVEIRA, email eduardo.oliveira@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (21) 3501-5937, na qualidade de titular; e 

 

b) MAURO DANIEL MESQUITA NUNES PEREIRA, email mauro.pereira@anac.gov.br, 

contato telefônico nº (21) 3501-5905, na qualidade de substituto. 

 



ANAC                                                                                              BPS V.16 Nº 01 – 8 de janeiro de 2021 

 

 

 6 

III- Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) EDMILSON SOUZA ANASTACIO, email edmilson.anastacio@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4824, na qualidade de titular; e 

 

b) LUCIENNE SOARES TAVARES, email lucienne.tavares@anac.gov.br, contato telefônico 

nº (61) 3314-4562, na qualidade de substituta. 

 

Art. 2º As atribuições de fiscalização estão previstas na Instrução Normativa SLTI/MP nº 4 de 

11 de setembro de 2014, subsidiadas pelas atribuições previstas no Módulo IV do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de 

março de 2015. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 3.041/SAF, de 27 de setembro de 2019, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.14, nº 40, de 4 de outubro de 2019. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JÚNIOR 

 

 

3 - PORTARIA Nº 3.919, DE 6 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa Gestores e Fiscais de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, e na Instrução Normativa SGD/ME nº 1, de 04 de abril de 2019, e considerando o que consta 

do processo nº 00058.004024/2020-24, resolve: 

 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo para compor Equipe de Fiscalização do Contrato nº 

10/ANAC/2020, firmado com a empresa OBJECTTI SOLUCOES LTDA, CNPJ nº 

11.735.236/0001-92, sendo o objeto deste a contratação de serviços de tecnologia da informação e 

comunicação de emissão de certificados digitais emitidos por autoridade certificadora credenciada 

pela Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil), pessoa física  (e-CPF), tipo A3, com 

fornecimento de tokens criptográficos para armazenamento de certificados digitais, com validade de 

03 (três) anos: 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) ALEXANDRE MAGNUS FERNANDES DINIZ, e-mail alexandre.diniz@anac.gov.br, 

contato telefônico (61) 3314-4353, na qualidade de titular; e 

 

b) GERVASIO DA SILVA ANTONIO, e-mail gervasio.antonio@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4957, na qualidade de substituto. 

 

II - Fiscal Requisitante do Contrato: 

 

a) ANA LUISA DE SOUZA BARBA, e-mail ana.barba@anac.gov.br, contato telefônico (11) 



ANAC                                                                                              BPS V.16 Nº 01 – 8 de janeiro de 2021 

 

 

 7 

3636-8754, na qualidade de titular; e 

 

b) ARTUR BRANDÃO SAMPAIO SANTOS, e-mail artur.santos@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4576, na qualidade de substituto. 

 

III - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) MAURO DANIEL MESQUITA NUNES PEREIRA, e-mail mauro.pereira@anac.gov.br, 

contato telefônico (21) 3501-5905, na qualidade de titular; e 

 

b) EDUARDO RÉGIS DE OLIVEIRA, e-mail eduardo.oliveira@anac.gov.br, contato 

telefônico (21) 3501-4957, na qualidade de substituto. 

 

IV - Fiscal Administrativo do Contrato: 

  

a) PABLO NASCIMENTO SOARES, e-mail pablo.soares@anac.gov.br, contato telefônico 

nº (61) 3314-4779, na qualidade de titular; e 

 

b) ELENICE RIBEIRO DOS SANTOS, e-mail elenice.santos@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4524, na qualidade de substituta. 

 

Art. 2º As atribuições de fiscalização estão previstas na Instrução Normativa SGD/ME nº 1, 

de 04 de abril de 2019, subsidiadas pelas atribuições previstas no Módulo IV do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de 

março de 2015. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 2.228/SAF, de 31 de agosto de 2020, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 36, de 4 de setembro de 2020. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JÚNIOR 
 

 

4 - PORTARIA Nº 3.924, DE 6 DE JANEIRO DE 2021. (*) 

 

Publica relação de diárias concedidas. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 37, inciso XI, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 6 da Decreto nº 5.992, de 19 de 

dezembro de 2006, e considerando o que consta do processo nº 00065.024127/2020-11, resolve: 

 

Art. 1º  Publicar a relação de diárias concedidas aos servidores e colaboradores da ANAC nos 

meses de setembro, outubro, novembro e dezembro de 2020, referente às viagens nacionais e 

internacionais, conforme informações detalhadas nos Anexos I, II, III e IV desta Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JÚNIOR 

 



ANAC                                                                                              BPS V.16 Nº 01 – 8 de janeiro de 2021 

 

 

 8 

(*) Anexo I ao BPS. 

 

5 - RETIFICAÇÃO 

 

No art. 1º da Portaria nº 3.850/SAF, de 24 de dezembro de 2020, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 53, de 31 de dezembro de 2020, onde se lê:... “Art. 1º Designar os 

servidores abaixo para responderem pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 

34/ANAC/2020, firmado com a empresa B3 S.A. - BRASIL, BOLSA, BALCÃO, CNPJ nº 

09.346.601/0001-25, cujo objeto consiste na prestação dos serviços técnicos especializados de 

assessoria ao leilão para concessão de serviço público:”. 

 

Leia-se:  

“Art. 1º Designar os servidores abaixo para responderem pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 02/ANAC/2021, firmado com a empresa B3 S.A. - BRASIL, BOLSA, BALCÃO, 

CNPJ nº 09.346.601/0001-25, cujo objeto consiste na prestação dos serviços técnicos especializados 

de assessoria ao leilão para concessão de serviço público:”. 

 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

1 - RETIFICAÇÃO  

 

No texto da Apostila nº 12/SGP, de 5 de novembro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal 

e Serviço - BPS v.15, nº 45, de 6 de novembro de 2020 no inciso IV: Onde se lê: “denominar-se 

Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, na Coordenadoria de Instrução AVSEC e 

SESCINC”. leia-se: “denominar-se Cargo Comissionado Técnico de Coordenador de Instrução 

AVSEC e SESCINC, código CCT IV,”. 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ana Carolina Motta Rezende 

Chefe da Assessoria Técnica 

 


